DIRHAB – Nº 0036 – rev. 03

Diretoria de Habilitação

REQUERIMENTO DE
DEVOLUÇÃO DE CNH

Ilmo Senhor Presidente do Detran/RJ

Dados do Requerente

Nome:

Nome Social:

Documento de Identidade:

CPF: Data de nascimento:

Telefone: (          ) Celular: (          )

E-mail:

Dados da Carteira Nacional de Habilitação - CNH

Nº do Registro Nacional: Data de validade:

Tendo em vista ter cumprido o prazo da suspensão que me foi imposta, além de concluir com aproveitamento o Curso
de Reciclagem, venho requerer a V. Sª a devolução da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, acima, declaro estar
ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar em sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal.

Rio de Janeiro __________de ____________________________de ____________

____________________________________________________________________
Assinatura do Requerente

1º Despacho

De: (Chefe do Posto)  Para: NUDA

Solicito providenciar a remessa da CNH:

Rio de Janeiro                           de                                                      de

2º Despacho

De: NUDA Para: (Chefe do Posto)

Nº da CNH: Data do envio pelo malote:

Solicito acusar recebimento do documento e devolver o recibo.

Rio de Janeiro                           de                                                       de

3º Despacho

De: (Chefe do Posto) Para: NUDA

Carteira Nacional de Habilitação – CNH entregue ao condutor, conforme recibo abaixo.

Certifico que minha Carteira Nacional de Habilitação – CNH foi devolvida.

Rio de Janeiro __________de _________________________de __________

_____________________________________________________________
Assinatura do Condutor

Observação: O usuário deve portar os documentos originais para confronto com as cópias apresentadas
podendo ser solicitado a qualquer momento pela diretoria responsável.